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Revidering av Program för den nationella minoriteten 
samer; nu fråga om remiss 
STK-2024-401 

Funktionsstödsnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Nämnden välkomnar det reviderade programmet för den nationella minoriteten samer 
och ser positivt på att kopplingen till Malmö stads policy för mänskliga rättigheter har 
förtydligats. Det är också positivt att den samiska gruppen involverats i översynen samt 
att programmet genomgått klarspråksgranskning. 

Vidare välkomnar nämnden att arbetsgivarperspektivet tydliggjorts och att inriktning 
ändrats från att höja medvetenhet om, till att höja kunskap om de nationella 
minoriteterna och deras rättigheter. För att säkerställa en likvärdig kunskapsnivå i 
staden bör dock kunskapshöjande insatser samordnas centralt inom ramen för arbete 
med mänskliga rättigheter.  

Nämnden bedömer att det finns behov av att klargöra hur genomförandet av 
programmen ska ske inom ramen för stadens övergripande styrning av arbetet med 
mänskliga rättigheter. Ett gemensamt och samordnat förhållningssätt är av betydelse 
för att säkerställa en enhetlig tillämpning i stadens verksamheter. Nämnden efterfrågar 
därför en mer konkret styrkedja och samordning samt tydligare indikatorer och 
resultatmål, i likhet med handlingsplanen för den nationella minoriteten romer. 

Yttrande 
I yttrandet ombeds funktionsstödsnämnden särskilt kommentera stadskontorets utkast 
till reviderat program utifrån följande remissfrågor: 
 

1. Har er nämnd några övergripande synpunkter på innehållet i det föreslagna 
programmet för den nationella minoriteten samer? 

2. Vilka möjligheter och utmaningar ser er nämnd med de ändringar som gjorts i 
föreslaget program? 
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Har er nämnd några övergripande synpunkter på innehållet i det 
förslagna programmet för den nationella minoriteten samer? 
Policyn för de nationella minoriteterna utgör en del av Malmö stads samlade arbete 
med att stödja de mänskliga rättigheterna. I policyn för mänskliga rättigheter framgår 
att det finns en naturlig koppling mellan de nationella minoriteternas rättigheter och 
grundläggande rättighetskonventioner. Nämnden ser positivt på att det i förslaget till 
reviderat program förtydligas att Malmö stad ska arbeta rättighetsbaserat och att 
programmet nu tydligt synliggör kopplingen till stadens policy för mänskliga rättigheter 
med fokus på barnets rättigheter, jämlikhet och jämställdhet. 

Nämnden ser positivt på att den samiska gruppen har gjorts delaktiga i översynen av 
programmet som ligger till grund för den föreslagna revideringen.  

Nämnden ser också positivt på att programmet har genomgått en revidering enligt 
klarspråk vilket ökar tillgängligheten.  

Om ansvarsfördelning, styrning och genomförande 
Nämnden noterar att stadskontoret har en samordnande roll av programmet. Det 
framgår dock inte tydligt vilket ansvar som åligger respektive nämnd och förvaltning i 
arbetet med att genomföra programmets inriktningar och mål. 

Nämnden bedömer att avsaknaden av en tydlig ansvarsfördelning riskerar att leda till 
otydlighet i genomförande, prioritering och uppföljning. För att säkerställa en likvärdig 
tillämpning i hela staden, oavsett nationell minoritet, anser nämnden att det finns 
behov av en tydligare styrning av arbetet. 

Vidare för att möjliggöra ett systematiskt genomförande och en ändamålsenlig 
uppföljning anser nämnden att det finns behov av tydligare indikatorer, åtaganden eller 
resultatmål kopplade till respektive inriktningsmål i likhet med handlingsplan för den 
nationella minoriteten romer. 

Vilka möjligheter och utmaningar ser er nämnd med de ändringar som 
gjorts i föreslaget program? 
Nämndens strukturella utvecklingsarbete inom mänskliga rättigheter utgår från MR-
policyn och tre initiala fokusområden: kunskapshöjande insatser, implementering av 
rättighetsbaserat arbetssätt samt stöd till verksamheten och Malmöbor. Nämnden ser 
möjligheter att bidra till arbetet i programmen inom ramen för arbetet med mänskliga 
rättigheter. Men vill lyfta att nämnden ser ett behov av förtydligande vad gäller 
samordning och styrning av arbete med den nationella minoriteten judar, liksom för 
samer, tornedalingar och sverigefinnar. Utan sådana förtydliganden riskerar 
programmets intentioner att inte få fullt genomslag i verksamheterna. 
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Kunskapshöjande insatser 

Nämnden ser positivt på att inriktningen i revideringen har förändrats från att höja 
medvetenhet om till att höja kunskap om de nationella minoriteterna och deras 
rättigheter. 

Funktionsstödsnämnden välkomnar att arbetsgivarperspektivet finns med i 
programmet. Nämnden vill dock framhålla att policyn för mänskliga rättigheter, som 
programmet hänvisar till, saknar ett sådant arbetsgivarperspektiv. Denna diskrepans 
riskerar att leda till en motsägelsefull styrkedja och skapa otydlighet kring vilka 
skyldigheter och rättigheter som gäller för medarbetare respektive arbetsgivare. 

Policyn för de nationella minoriteterna utgör en del av Malmö stads samlade arbete 
med att stödja de mänskliga rättigheterna. I policyn för mänskliga rättigheter framgår 
att det finns en naturlig koppling mellan de nationella minoriteternas rättigheter och 
grundläggande rättighetskonventioner. Då kunskapshöjande insatser planeras för 
mänskliga rättigheter inom staden menar nämnden att kunskapsinsatser om nationella 
minoriteters bör rättigheter integreras i detta arbete.  

Samtidigt vill nämnden lyfta behov av att tydliggöra hur sådana kunskapshöjande 
åtgärder ska genomföras och samordnas. För att säkerställa en likvärdig kunskapsnivå i 
staden bör kunskapshöjande insatser tas fram och samordnas på central nivå inom 
ramen för arbetet med mänskliga rättigheter 

 

Ordförande Roko Kursar (L) 

Ansvarig utredare Jennie Ström 

Reservationer och särskilda yttranden  
Uno Hansson (SD), Stefan Claesson (SD), Jane Olin (SD) och Jeanette Persson (SD) 
lämnar ett särskilt yttrande i ärendet. (se Bilaga 7) 
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